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Úvod

V minulosti se čeští zákazníci museli potýkat s nedostatkem zboží, malou šíří
nabízeného sortimentu a získání produktů, které nebyly v dané době zcela běžnými,
znamenalo obrnit se trpělivostí a vystát si dlouhou frontu. Tato situace se změnila
s otevřením trhu a hranic, proto bylo zřejmé, že i na území České republiky se musí
dostat západní trend v oblasti nákupních center.
Jakmile začali na trh vstupovat zahraniční investoři a budovat zde supermarkety a
hypermarkety, které pro české zákazníky byly novinkou, bylo jen otázkou času, kdy se
o český trh začnou zajímat developeři nákupních center. Prvním obchodním centrem
bylo Centrum Černý Most v Praze, které bylo otevřeno v roce 1997. Od té doby se
množství nákupních center rozrostlo a v současné době je možné je najít v každém
větším městě.
Vzhledem k tomu, že kupní síla obyvatel České republiky je omezena, dochází
k postupnému nasycení nabídky ze strany obchodů. Zákazník nemusí překonávat příliš
velkou vzdálenost, aby mohl využít služeb obchodního centra. Díky vzrůstající
konkurenci je nutné, aby se obchodní centra zabývala možnostmi, které zatraktivní
jejich prostory pro samotného zákazníka. Obecně lze říci, že nabízený sortiment je ve
většině center totožný či alespoň podobný. Proto musí obchodní centra nabídnout
zákazníkovi přidanou hodnotu a tím se odlišit od konkurence.
Obchodní centra v současné době nejsou jen místem k nákupu, ale především místem
pro trávení volného času. Současná doba, jež se vyznačuje rychlým tempem životního
stylu, nutí společnost, aby racionálně přemýšlela o využívání svého volného času. Je na
zvážení každého z nás, jak tyto chvíle strávíme. Jsou lidé, kteří dají přednost procházce
či sportu na čerstvém vzduchu, ale existuje značná část populace, která hledá možnosti,
jak trávit volný čas organizovaně. Kromě využívání dalších služeb, které poskytují
obchodní centra, ať již se jedná o kino či fitness centrum, nabízejí širokou možnost
v podobě pořádaných eventů, během kterých mohou zákazníci efektivně strávit svůj
volný čas.
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Pro vypracování diplomové práce bylo stanoveno několik zásad. V první řadě bylo
nutné se zabývat relevantními teoretickými pojmy, jež souvisejí s daným tématem.
V této části je uvedena definice nákupního centra, jejich vývoj, typy a řízení. Další část
je zaměřena na marketingové praktiky, pomocí nichž mohou komunikovat a oslovovat
jak stávající tak potenciální zákazníky. Aby bylo možné relevantně využívat
marketingové nástroje, je nutné se seznámit s prostředím, ve kterém se obchodní
centrum nachází. Výstupem této analýzy prostředí je SWOT analýza, která informuje o
silných a slabých stránkách centra, stejně tak o příležitostech, ve kterých se skrývá
potenciál pro rozvoj centra či o hrozbách, která mohou ohrozit samotnou existenci
obchodního centra. Následná praktická část je zaměřena na obchodní centrum Futurum
v Hradci Králové. Výběr tohoto obchodního centra má své opodstatnění, jelikož Hradec
Králové je v současné době místem mého bydliště. Dalším důvodem je současný stav
konkurenčního prostředí ve městě. V současné době probíhá výstavba konkurenčního
obchodního centra Aupark, které svou nabídkou bude rovnocenným konkurentem OC
Futurum. Proto stěžejním cílem této práce je zhodnocení současné marketingové
komunikace, prostřednictvím níž se může obchodní centrum odlišit od konkurence a
přilákat zákazníky.
Diplomová práce je rozdělena na dvě části, v první jsou shrnuty teoretické poznatky,
které jsou následně aplikovány do praxe. Všechny potřebné informace ke zpracování
práce byly čerpány z odborné literatury a zdrojů, jejíž seznam je uveden na konci práce.
Aby práce splňovala formální a obsahové náležitosti, byla využita „Metodika
k vypracování bakalářské/diplomové práce“, která byla vydána doc. PaedDr. Ludvíkem
Egerem, CSc.
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1 Nákupní centra

Vznik obchodu jako takového souvisí se samotným vývojem lidské společnosti.
S postupem času docházelo k dělbě práce a její postupné specializaci. V počátcích se
jednalo o pouhé směňování jednoho výrobku za jiný, následně vznikají peníze, jakožto
prostředek směny. V tento okamžik vzniká obchod jako činnost a obchodníci, jako
subjekty ekonomiky, které dané transakce uskutečňují. [9]
V současné době existuje mnoho forem obchodů. Stěžejní členění je na velkoobchod a
maloobchod, přičemž pro konečné zákazníky je důležitá sekce maloobchodu.
Maloobchod je možné členit dále na potravinářský a nepotravinářský. Specifické
postavení je lokalizace prodejen v rámci nákupních center, jejichž problematika je
stěžejní součástí této práce. [9]

1.1 Definice nákupního centra

Stejně tak jako každý typ maloobchodní jednotky má svou definici, je definováno i
nákupní centrum. Existují různé definice, které se liší jen drobnými nuancemi. Ve své
podstatě je jako nákupní centrum brán komplex maloobchodních prodejen, stravovacích
zařízení a dalších provozoven služeb, které jsou plánovitě vytvořeny, uspořádány a
řízeny jedním majitelem, přičemž jednotlivé obchodní jednotky jsou pronajímány
nájemcům. V dnešní době je velký důraz kladen právě na přidanou hodnotu, která je
představována doplňkovými službami, které nákupní centra nabízí či mohou nabízet a
mohou se tak výrazně lišit od své neustále se rozšiřující konkurence. [9,43]
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1.2 Typy nákupních center

Ke konci 40 let minulého století byla na území USA za hranicemi měst budována
seskupení prodejen, jež sloužila zákazníkům z širokého okolí. Tímto způsobem vznikala
tzv. regionální nákupní centra, která koncentrují maloobchodní prodejny, stravovací a
ostatní služby. V současné době se však již rozlišují regionální a super-regionální
centra. Základem takovýchto center jsou jedna nebo dvě maloobchodní jednotky typu
hypermarketu či obchodního domu, které jsou stěžejním prvkem pro celé centrum.
Super-regionální centra se pak liší počtem těchto jednotek či případně jejich vyšší
prodejní plochou. Nezbytnou součástí je rovněž dostatečné množství parkovacích míst,
pěší komunikace, výtahy či eskalátory. Tato regionální centra nabízí plnohodnotný
sortiment a slouží zhruba 150 000 obyvatelům, kteří bydlí v dojezdové vzdálenosti do
30 minut od centra. Super-regionální centra mají větší tržní oblast svých zákazníků
čítající zhruba 300 000 lidí, avšak spádové oblasti těchto dvou typů center se často
překrývají. Dalším typem je komunitní nákupní centrum, které je doménou
amerického a britského trhu. Základem je rovněž velká prodejna nabízející široký
sortiment a mnohdy ještě navíc supermarket či diskontní prodejnu. Velikost bývá
standardně okolo 10 000 m2 a nákupní spád čítá populaci mezi 50 – 100 tisíci obyvateli.
Okrskové nákupní centrum je dalším typem centra, jež slouží k uspokojení nákupů
každodenní potřeby. Je určen pro obyvatele určité čtvrti či okrsku. Základní jednotkou
je většinou supermarket, lékárna, drogerie a další menší obchody. Jedná se o menší
obchodní centrum o prodejní ploše o kolo 5 000 m2. Menším typem nákupního centra,
je tzv. convenience centrum, kde stěžejním prvkem je minimarket s potravinářským
sortimentem doplněný většinou dalšími službami, mezi které patří restaurace, čistírna,
kosmetické studio, pojišťovna či ordinace lékařů. O tom, že se jedná o menší typ, svědčí
i omezená plocha, která nepřekračuje 3 000 m2. Cílí především na zákazníky, kteří ve
většině případů nejsou motorizovaní a tento typ nákupního centra využijí jako místo
k rychlému nákupu, případně doplnění položek, které zapomněli či jim chybí. [9,43]
Zejména v USA jsou rovněž známá tzv. power centra či retail parky. Jedná se o
relativně malá střediska se širokým sortimentem s diskontním zaměřením a snadnou
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dostupností u dálnic. V Evropě je jejich obdoba tvořena menšími regionálními centry či
factory outlet centry a tzv. off-price centry. Tyto prodejny nabízí většinou
nevyprodané zásoby posezónního zboží, které ač je velmi kvalitní je nabízeno za nižší
cenu. Právě ona nižší cena je faktorem, který přiláká zákazníka. Nejčastěji se jedná o
nekrytá centra, jež jsou velmi snadno dostupná automobilem. Další typ nákupních

[…]

módu, životní styl a kosmetiku. Kromě aktuálních módních trendů, přináší zejména
čtenářkám, pro které je určen, různé tipy a triky. Návštěvník blogu má možnost využít
odkaz, který jej přesměruje na internetové stránky OC Futurum, případně sociální sítě
Facebook či Instagram. Blog OC Futurum využívá spíše jako doplňkový formát na
internetu, primárně své aktivity zaměřuje na výše uvedené sociální sítě a internetové
stránky. [5]
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Závěr

Nákupní centra jsou fenoménem dnešní doby. Se změnou politického režimu a otevření
trhu se změnilo i vnímání a preferencí zákazníků v oblasti nákupu. Místa nákupu se
nestávají jen cílem pro získání položek k dovybavení domácnosti, ale i místem pro
trávení volného času. Marketingová komunikace jednotlivých obchodů či nákupních
center je velmi běžnou záležitostí, se kterou se setkává dnes a denně každý člověk.
Neustále jsou nám podsouvány akční nabídky jednotlivých obchodů, přičemž je na
zvážení každého z nás, zda daným vlivům podlehne či nikoliv. Nákupní centrum je
navíc specifickým subjektem, který má jiný způsob řízení než běžná maloobchodní
prodejna.
Na základě rešerše odborné literatury a zdrojů byly vysvětleny a představeny relevantní
pojmy, které souvisejí s tématem diplomové práce. Byla představena nákupní centra
jako taková, jejich historický vývoj a možné typy. Následně bylo poukázáno na
specifika jejich řízení a významu v rámci obchodní sítě. Důležitou součástí je
marketingová komunikace, prostřednictvím níž mohou obchodní centra oslovovat své
zákazníky.
Hlavním cílem práce bylo zhodnocení významu a marketingových aktivit obchodního
centra. Obchodní centrum Futurum má v současné době exkluzivní postavení v lokalitě,
na kterou je zaměřeno. Jeho význam roste z důvodu rostoucí výstavby bytových
jednotek v blízkosti centra v lokalitě Na Plachtě. Toto exkluzivní postavení bude však
na podzim s otevřením konkurenčního centra Aupark v Hradci Králové ohroženo. Aby
bylo možné zhodnotit stávající situaci, bylo nutné se zabývat analýzou prostředí, ve
kterém obchodní centrum působí. Ze samotné SWOT analýzy, jež je závěrem
zkoumáním marketingového prostředí, vyplynulo největší ohrožení v podobě nové
konkurence.
Obchodní centrum je v současné době velmi často využíváno jako místo nákupu či
trávení volného času. Jeho dopravní obslužnost je rovněž velmi dobře vyřešena. Cílem
proběhnuté rekonstrukce bylo zvýšení své konkurenceschopnosti v případě realizace
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dalšího konkurenčního subjektu. Díky rozšíření nabídky lze říci, že nabídka a velikost
obchodního centra Futurum je totožná s plánovanou nabídkou OC Aupark, i když
konkrétní nájemci nového centra v současné době nejsou ještě kompletně známí. Proto
OC Futurum se ve svých dalších aktivitách musí zaměřit na podporu doprovodných
aktivit a eventů, které povedou k přilákání dalších zákazníků a k upevnění jejich
věrnosti. Tyto aktivity je nutné podpořit marketingovou komunikací. V současné době
se společnost OC Futurum zabývá rozsáhlými možnostmi v oblasti marketingové
komunikace. Drobné nedostatky jsou spatřovány v oblasti online komunikace. Je
vhodné zabývat se tím, aby zákazník získal snadno potřebné informace. Vzhledem
s rostoucí konkurencí je nutné zintenzivnit komplexní marketingovou komunikaci.
Důležité je plánování eventů s cílem zasažení celého oslovovaného segmentu. Za
zvážení stojí možnost rozšíření cílového segmentu. I když populace celkově stárne,
jejich životní styl zůstává aktivním a i starší generace začínají využívat moderní
technologie. Tento trend by mohl být využit ze strany OC Futurum při plánování eventů
a jejich zaměření na novou cílovou skupinu. Rovněž tak stojí za zvážení tvorba
komplexního věrnostního programu, díky němuž mohou zákazníci využívat výhod
získávaných v obchodech v rámci celého obchodního centra a budou tak s centrem více
svázáni.
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Abstrakt

BAŘTIPÁNOVÁ, Jana. Marketing nákupního centra. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta
ekonomická ZČU v Plzni, 105 s., 2016

Klíčová slova: nákupní centrum, vývoj, řízení, marketing, marketingové

prostředí, marketingový mix, marketingová komunikace,
Obchodní centrum Futurum

Diplomová práce na téma „Marketing nákupního centra“ se zabývá historickým
vývojem nákupních center, specifiky jejich významu a řízením. Podstatnou částí je
marketingová komunikace obchodních center, jež je stěžejní pro informování zákazníků
obchodního centra. V praktické části je poté představeno obchodní centrum Futurum
v Hradci Králové včetně jeho historického vývoje, vzniku, řízení a marketingu. Oblast
marketingu se zabývá analýzou prostředí, marketingovým mixem a zhodnocením
marketingové komunikace, jež je OC Futurem využívána.

Abstract

BAŘTIPÁNOVÁ, Jana. Marketing of shopping center. Master’s Thesis. Pilsen: Faculty
of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 105 p., 2016

Key words: shopping centers, management, marketing, marketing mix,

marketing comunication, situational analysis

This thesis focuses on Marketing of shopping center. The thesis is divided into two
parts, theoretical and practical. The theoretical part describes the specifics of shopping
centers - historical development, different types, specifics of management and
marketing. The practical part is focused on activities of shopping center Futurum in
Hradec Králové. At first is presented its establishment, management and the importance
in the East Bohemia region. The main emphasis is placed on the evaluation of
marketing acitivities, which are substantial for shopping center.