HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Jana Bařtipánová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Marketing nákupního centra

Hodnotitel – oponent: Ing. Michal Mičík
Podnik – firma: Katedra marketingu, obchodu a služeb FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Celkový dojem z práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka si jako téma své práce zvolila Marketing nákupního centra. Cíl je v úvodu práce definován, práce má logickou strukturu a kapitoly na sebe plynule navazují. V teoretické části práce se nevyskytují téměř žádné gramatické chyby ani překlepy. Celá první kapitola prakticky vychází pouze ze dvou zdrojů (od str. 12 do str. 27), tím pádem v práci existují pasáže, kde je několik odstavců za sebou i celá stránka citována z jednoho zdroje. Ve stejném duchu je psána převážná část teoretické složky práce - kapitoly 2.2.1 - 2.4.7, tj. od strany 31 až do strany 50, vycházejí prakticky pouze ze čtyř zdrojů (zdroje 3, 6, 15, 54). Studentka navazujícího studia by již měla umět pracovat s literaturou, tato práce však svědčí o opaku. V celé práci se nevyskytuje jediný odkaz na zahraniční literaturu (výjimkou je jeden odkaz na obrázek). Podkapitola "Prostor a význam nákupních center" na konci 1. kapitoly je chybně očíslována, stejně tak podkapitola Mikroprostředí na str. 34. V práci jsou tři podkapitoly se stejným označením 4.1. a "chybí" podkapitola 5.2. Autorka si v práci protiřečí - na str. 28 nejprve tvrdí, že "Dřívějším hlavním cílem podniků byla primárně tvorba zisku...". Na str. 34 poté tvrdí, že "Bez zákazníků společnost nemůže dostat svého primárního cíle podnikání, tedy dosažení zisku", z čehož lze vyvodit, že dosažení zisku je i nadále hlavním cílem podniků. Text kolem obrázků, tabulek

a nadpisů je chybně formátován - mezera před odstavcem by měla být 6 b - vznikají tak velké mezery mezi obrázky, tabulkami a nadpisy a textem. V praktické části práce se začínají objevovat první překlepy a gramatické chyby, které převážně tkví v chybné či chybějící interpunkci. Na prvních 10 stránkách je představeno OC Futurum HK, včetně jeho historie, služeb, lokalizace a řízení. Analýza makro a mezoprostředí centra je kvalitně zpracována, analýza mikroprostředí nikoli. Výsledně sestavená SWOT matice je bohužel nevyvážená a jednotlivé faktory jsou pomíchané. V matici uvádí autorka mezi silnými stránkami "věrnost zákazníků", avšak v analýze ani v předchozím textu o ní není ani zmínky, jak tedy autorka ví, že má centrum věrné zákazníky? Mezi slabými stránkami jsou faktory, které byly zmíněny v analýze mezoprostředí. Tyto faktory, jako např. sezónnost nebo cílová skupina, mohou být příležitostí nebo hrozbou, ale určitě ne slabou stránkou. Jako další slabou stránku uvádí autorka "nižší účast při marketingových akcích", avšak v textu čtenář nabývá dojmu, že akce pořádané OC Futurum jsou hojně navštěvované a oblíbené, viz kapitola 7.6. Nerozumím, proč autorka uvádí "změnu managementu centra" jako slabou stránku, když na str. 74 píše "Futurum je v současné době řízeno kvalifikovaným managementem společností Active Retail Asset Management, s.r.o." Tato změna managementu by se dala označit jako riziko marketingového plánu. Autorka na str. 72 píše, že "Obchodní centrum samo o sobě svým zákazníkům nic nenabízí", avšak hned v tom samém odstavci píše, že "nejdůležitějším prvkem každého nákupního centra je vhodná kombinace nabízeného sortimentu a služeb", z čehož vyplývá, že produktem OC Futurum, jako i jiných OC, je komplexní nabídka služeb prodejců, tj. obchodu, stravování, služeb a velmi často i kulturních a společensko-zábavních zařízení. Zbytek práce tvoří popis rozšířeného marketingového mixu a marketingové komunikace, ke kterým nemám žádné připomínky. Z uvedených komentářů vyplývá, že předkládaná práce nespĺňuje požadavky kladené na diplomovou práci a proto ji hodnotím jako "nevyhovující".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jakým způsobem ovlivňují sociálně - kulturní faktory zmíněné autorkou OC Futurum HK?
Existují odhady, jak velký pokles zákazníků a tržeb OC Futurum HK může očekávat v následujícím roce po otevření obchodního centra Aupark?
Autorka uvádí jako jednu z možných hrozeb rostoucí nezaměstnanost. Existují nějaké tendence, které toto tvrzení podporují?
Přepracujte matici SWOT.

V Plzni, dne 29.4.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).